En cambio la conciencia errónea sólo liga condicionalmente y en cierta manera. Aquel al que la conciencia le dicta que está obligado a la fornicación, no está obligado a la fornicación, de manera que no pueda omitir, sin pecar, la fornicación, excepto con esta condición: mientras la conciencia dure. Puede suprimirse esta condición sin pecado. Tal conciencia no obliga en todo evento: puede acaecer algo, y es el abandono de la conciencia. Cuando esto sucede nadie está obligado a más. Dícese que es en cierta manera, lo que está bajo condición. Digo, así mismo, que la conciencia recta liga por sí, y, en cierta manera la errónea, por lo que sigue. Cuando uno quiere "una cosa" o la ama por otra: quiere por sí aquella cosa por la que quiere las otras, y quiere, en cierta manera, la que quiere por otra cosa; así, quien quiere el vino por lo dulce, de suyo quiere lo dulce y, en cierta manera, el vino. Quien tiene conciencia errónea creyendo que es recta, que de otra suerte no erraría, se atiene a la conciencia errónea por la rectitud que cree que hay en ella. De suyo se adhiere a la conciencia recta y a la errónea sólo accidentalmente, en cuanto que es eventualmente errónea la conciencia

⁷⁷⁸ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *De Veritate*, q.17, a.5 in c.

que él cree que es recta. De aquí, que hablando con propiedad, está uno ligado de suyo por la conciencia recta y sólo accidentalmente por la errónea⁷⁷⁹.

Ocurre que lo dictado por su conciencia le obliga por cuanto juzga que verdaderamente es lo que hay que hacer, de modo que si no lo hace considera que se aparta de lo debido. Luego, *per se*, ama lo debido y, *per accidens*, hace lo que no es debido. Cuando la conciencia errónea dicta que algo debe ser realizado, lo hace bajo cierta razón de bien, por eso quien la transgrede, lo que desea transgredir es, en último término, el bien.

Cuando la conciencia errónea dicta que algo ha de hacerse, lo dicta bajo cierta razón de bien, o como obra de justicia, o como de templanza, y así en lo demás. El transgresor incurre en el vicio contrario a aquella virtud bajo cuya razón lo dicta la conciencia. O si lo dicta bajo razón de precepto divino o de algún prelado, incurre sólo en pecado de desobediencia quien vulnera la conciencia⁷⁸⁰.

No es culpable cuando sigue la voz de su conciencia siendo ésta equivocada, pero sí puede serlo de no haberla formado connaturalizándose cada vez más con lo bueno,

⁷⁷⁹ Sed conscientia erronea non ligat nisi secundum quid quia sub conditione. Ille enim cui dictat conscientia quod teneatur ad fornicandum, non est obligatus ut fornicationem sine peccato dimittere non possit, nisi sub hac conditione, si talis conscientia duret. Haec autem condicio removeri potest et absque peccato. Unde talis conscientia non obligat in omnem eventum: potest enim aliquid contingere, scilicet depositio conscientiae, quo contingente, aliquis ulterius non ligatur. Quod autem sub conditione tantum est, secundum quid esse dicitur. Dico etiam quod conscientia recta per se ligat, erronea autem per accidens; quod ex hoc patet. Qui enim unum vult vel amat propter alterum, illud quidem propter quod amat reliquum per se amat; quod vero propter alterum amat quasi per accidens, sicut qui vinum amat propter dulce, amat dulce per se, vinum autem per accidens. Ille autem qui conscientiam erroneam habet credens eam esse rectam (alias non erraret), inhaeret conscientiae erroneae propter rectitudinem quam in ea credit; inhaeret quidem, per se loquendo, rectae conscientiae, sed erroneae quasi per accidens: in quantum hanc conscientiam, quam credit esse rectam, contingit esse erroneam. Et exinde est quod, per se loquendo, ligatur a conscientia recta, per accidens autem ab erronea. Et haec solutio potest accipi ex verbis philosophi in VII Ethic., ubi quasi eandem quaestionem quaerit, utrum scilicet dicendus sit incontinens qui abscedit a ratione recta solum, vel qui abscedit etiam a falsa. Et solvit quod incontinens per se recedit a ratione recta, per accidens autem a falsa; et ab una quidem simpliciter, ab alia autem secundum quid. Quia quod per se est, simpliciter est; quod autem per accidens, secundum quid. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *De Veritate*, q.17, a.4 in c.